
QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20134 CADERNO 5

NOTIFICA a servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, ocupante do Cargo de Consultora Jurídica e sua 
Procuradora Drª CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, 
O.A.B. Pª n° 9.116, do teor do despacho proferido nos autos do 
processo supra:
01 – Negar provimento ao pedido formulado pelo Dra. CARLA 
DE OLIVEIRA  BRASIL MONTEIR0, no que tange  à  nova 
oitiva da declarante LILYANE SOUSA DE SOUZA, sendo que os 
motivos determinantes da denegação serão melhor detalhados 
por ocasião do Relatório Final da Comissão Processante.
Belém, 15  de maio de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 526213

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN, PARA ATENDER 
A EQUIPE EXECUTORA DO PROJETO JOVENS TALENTOS DA 
MÚSICA.
Valor Total: 16.960,00
Data Assinatura: 07/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526297

Inexigibilidade: 21/2013
Data: 15/05/2013
Valor: 437,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EDITORA FÓRUM LTDA, PARA 
AQUISIÇÃO DE 01 (ASSINATURA) ANUAL DA “REVISTA DE 
DIREITO DO TERCEIRO SETOR”.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO I, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA FÓRUM LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121214949 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NOTIFICAÇÃO DE OITIVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526319

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2013/78113. 
O Presidente da Comissão Processante, designada pela PORTARIA 
Nº 091/13 – GAB/SECULT, de 10 de abril de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial Nº 32.374, de 11 de abril de 2013.
NOTIFICA a servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, ocupante do Cargo de Consultora Jurídica e sua 
Procuradora Drª CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, 
O.A.B. Pª n° 9.116, que no dia 03 de Junho de 2013, as 10:00 , 
será realizada a nova  oitiva do Ex Presidente da Seção da Ordem 
dos Advogados do Brasil – Dr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, 
arrolado por Vossa Senhoria, como testemunha no processo 
acima mencionado, nos termos da Lei Estadual n°5.810/94.
Belém, 15  de Maio de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526583
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 119 DE 14 DE MAIO DE 2013
Servidor: Juarez Pereira Forte;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Matrícula: 32140/1;
Objetivo: Revogar a PORTARIA Nº 661 de 03.12.2007, publicada 
no DOE nº 31.065 de 11.12.2007, que cedeu o servidor à 
Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, com ônus para o órgão 
de origem; 
Período: a contar de 01.05.2013.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526188

PORTARIA N.º 109  DE 15 DE MAIO DE 2013.
Servidor (a): Elene Cristina Modesto Pinheiro.  
Matrícula n.º: 5857740/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cutural.
Dias: 60 (sessenta).
Triênio: 01.02.08 à 31.01.11.
Período: 16.05.13 à 14.07.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526204

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 525969
Inexigibilidade: 53/2013
Data: 11/05/2013
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor das banda 
Jukbox, por sua apresentação no XXV Aniversário do MUnicipio 
de Concordia do Pará, no dia 11/05/2013, no municipio de 
Concordia do Pará/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TW Produções de Eventos Ltda-Me
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1355
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132463071 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PUBLICAÇÃO INDEVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526189

Excluir da Publicação nº 523997  do DOE nº 32.394 de 
10/05/2013 os T.C nºs 086 e 088/2012, por publicação indevida.
Ordenador: Suely Conceição Noronha Fraiha – Superintendente 
FCG em exercício
 

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526511

PORTARIA Nº 085 DE 14 DE MAIO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n°
31878 de 22/03/2011;
CONSIDERANDO, a necessidade de conclusão do pregão
eletrônico nº 01/2013, para a contratação do serviço de
limpeza e conservação dos espaços da Fundação Curro Velho- FCV;
CONSIDERANDO, que o servidor Cláudio Henrique Pipolos de
Oliveira, pregoeiro da FCV, designado conforme Portaria Col. N
º 06 de janeiro de 2103 e responsável pelo pregão eletrônico
01/2013, está em período de férias, conforme Portaria Col. Nº
41 de 22 de maio de 2013;
CONSIDERANDO que a servidora LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA,
integra a equipe de pregoeiros da FCV, conforme Portaria Col.
Nº 06 de janeiro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR LARISSA CELSO BARATA BAGANHA matricula 
nº 54185939/2 cargo Gerente de Espaço,  PARA
ATUAR COMO PREGOEIRA NO PREGÃO ELETRÔNICO 01/2013
EM SUBSTITUIÇÃO A CLÁUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE
OLIVEIRA, matricula nº 5896511/1 cargo Técnico de 
Administração  e Finanças A FIM DE DAR CONTINUIDADE AO 
PROCESSOLICITATÓRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526040

PORTARIA: 14394/2013
Objetivo: VISTORIA DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ETTP 
SANTARÉM E DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA 5ª 
URE. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 
a 22/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526056

PORTARIA: 14395/2013
Objetivo: VISTORIA DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ETTP 
SANTARÉM E DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA 5ª 
URE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526058

PORTARIA: 14242/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE CONSTRIUÇÃO DA 
ETTP BARCARENA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526061

PORTARIA: 14243/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE CONSTRIUÇÃO DA 
ETTP BARCARENA 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 
a 15/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526064

PORTARIA: 14244/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE CONSTRIUÇÃO DA 
ETTP VIGIA. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232106/FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526071

PORTARIA: 14245/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE CONSTRIUÇÃO DA 
ETTP VIGIA 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.


